a) 500 (quinhentas) bolsas na modalidade PIBIC-Jr aos estudantes regularmente matriculados(as)
em cursos técnicos de nível médio ofertados no âmbito do programa “Seduc Tec”, inscritos pelo
coordenador do projeto de pesquisa, que atendam aos pré-requisitos dispostos neste edital; e

b) 125 (cento e vinte e cinco) bolsas para docentes da Rede Pública Estadual de Ensino que
tenham seu projeto de pesquisa aprovado neste Edital, conforme quadro 01.

 

leia-se:

2.1. Serão destinadas, no âmbito do Programa de Bolsas de Iniciação Científica Júnior (PIBIC-Jr)
‘Seduc Tec’:

[...]

a) 500 (quinhentas) bolsas na modalidade PIBIC-Jr aos estudantes regularmente matriculados(as)
na 1ª e 2ª séries dos cursos técnicos de nível médio ofertados no âmbito do programa ‘Seduc Tec’, inscritos pelo
coordenador do projeto de pesquisa, que atendam aos pré-requisitos dispostos neste edital.

b) 125 (cento e vinte e cinco) bolsas para docentes da Rede Pública Estadual de Ensino que tenham
seu projeto de pesquisa aprovado neste Edital, conforme quadro 01.

 

As demais disposições permanecem inalteradas.

 

Teresina, Piauí, 18 de agosto de 2025.

 

 

(assinado eletronicamente)